
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il     27/3/2013   N. prot.    883 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   20 
 
 
OGGETTO: Pubblicazione Volume su Storie e Tradizioni locali – Affidamento relativo 
Incarico ed Indirizzi operativi 

  

L’anno  Duemilatredici,  addì   Dodici       del mese di    MARZO      alle ore    17.30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore                    x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   4        1      
                                             
                                   
                                                      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 



    
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

PREMESSO che l'Amministrazione comunale intende promuovere la pubblicazione di un volume 
in cui vengano raccolte tutta una serie di storie e vicende che la tradizione locale tramanda da tempi 
lontani, al fine di restituire alla “memoria”  altrettante vicende umane commoventi o ammirevoli; 
 
OSSERVATO che la realizzazione del predetto volume richiede un attento ed accurato lavoro di 
ricerca, anche archivistica, da eseguirsi da parte di soggetto in possesso delle adeguate competenze 
professionali; 
  
RILEVATO che a tal fine, dato il carattere specialistico delle prestazioni richieste, si ritiene di 
dover affidare ad uno storico locale, quale il prof. Dorino Tuniz, il coordinamento delle ricerche nei 
diversi archivi, in modo che da questi possano riaffiorare i tanti “tesori” nascosti della storia locale 
tornacese; 
 
VERIFICATO che il prof. Dorino Tuniz presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 
settore, trattandosi di uno storico novarese di acclarata fama, e verificato altresì che quest’ultimo,  
all’uopo interpellato, si è dichiarato disponibile a svolgere l’incarico de quo senza pretendere alcun 
corrispettivo da parte dell'Amministrazione comunale; 
 
CONSIDERATO che trattasi di incarico fiduciario affidato a professionista che consente di 
prescindere dalle procedure di affidamento ad evidenza pubblica, data la gratuità dello stesso; 
 
OSSERVATO altresì che il materiale e le informazioni dallo stesso raccolte dovranno essere 
racchiuse in un apposito volume, al fine di consentirne la consultazione e la facile lettura; 
 
PRECISATO: 

- che il volume di che trattasi dovrà essere mandato in stampa entro la fine del corrente anno; 
- che l’Amministrazione comunale intende promuovere la stampa di n. 500 copie del volume 

de quo, da distribuirsi ai cittadini tornacesi, facendosi carico dei costi inerenti la relativa 
stampa; 

- che non risulta al momento possibile quantificare l’importo dei predetti costi, e che pertanto 
la spesa conseguente verrà impegnata una volta determinato il relativo esatto ammontare;  

 
DATO ATTO: 

- che, onde consentire al prof. Dorino Tuniz di effettuare le ricerche all’uopo necessarie, lo 
stesso è da considerarsi autorizzato a consultare il materiale presente nell’Archivio 
comunale, con possibilità di accesso agli appositi locali comunali, secondo tempi e modalità 
da concordarsi con l’Amministrazione comunale, esonerando la medesima da ogni 
responsabilità da rischi derivanti dalla propria presenza nei predetti locali, impegnandosi a 
prestare la propria attività con la massima diligenza, nonché assumendo ogni responsabilità 
in ordine ad eventuali danni ai beni dell’Archivio comunale, ovvero ad altri beni comunque 
appartenenti al Comune di Tornaco. 

- è fatto divieto al prof. Dorino Tuniz di divulgare a terzi notizie, dati o fatti appresi in ragione 
della attività prestata all'interno del Comune, che possano ledere il diritto alla privacy dei 
soggetti a vario titolo coinvolti; 

 
 



 
PRESO ATTO dei pareri resi dai competenti responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49, co. 1 del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., di seguito riportati: 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 
  si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì  12/03/2013                                         Il Responsabile degli Affari generali 
                                    F.to   Buratti M. Domenica 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile: 

  si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  12/03/2013                                        Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                         F.to  Liviana Righetti 
 
 

 
VISTO il D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);  

 
 

CON voti favorevoli espressi in forma palese;  
 

DELIBERA  

1. DI PROMUOVERE, per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, la pubblicazione di 
un volume in cui vengano raccolte tutta una serie di storie e vicende che la tradizione locale 
tramanda da tempi lontani; 

2. DI AFFIDARE allo storico locale prof. Dorino Tuniz il coordinamento delle ricerche nei 
diversi archivi, in modo che da questi possano riaffiorare i tanti “tesori” nascosti della storia 
locale tornacese; 

3. DI DARE ATTO che per l’incarico de quo al prof. Dorino Tuniz non è dovuto alcun 
corrispettivo da parte dell’Amministrazione comunale; 

4. DI DARE ALTRESÌ ATTO che l’Amministrazione comunale intende promuovere la 
stampa di n. 500 copie del volume de quo, da distribuirsi ai cittadini tornacesi, facendosi 
carico dei costi inerenti la relativa stampa, con riserva di impegnare la spesa conseguente 
una volta determinato l’esatto ammontare dei relativi costi; 

5. DI AUTORIZZARE il prof. Dorino Tuniz alla consultazione del materiale presente 
nell’Archivio comunale, con possibilità di accesso agli appositi locali comunali, secondo 
tempi e modalità da concordarsi con l’Amministrazione comunale, esonerando la medesima 
da ogni responsabilità da rischi derivanti dalla presenza nei predetti locali del prof. D. Tuniz, 
il quale si impegna a prestare la propria attività con la massima diligenza, assumendosi ogni 
responsabilità in ordine ad eventuali danni ai beni del predetto Archivio comunale, ovvero 
ad altri beni comunque appartenenti al Comune di Tornaco; 

6. DI DEMANDARE ai responsabili del servizio competenti l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti. 

7. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to   Gaudenzio Sarino                 F.to     dr. Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     27/3/2013   

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to    dr. Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to   dr. Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 12/3/2013                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   dr. Giuseppe Vinciguerra 
  


